
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 35 / 2023

OGGETTO:  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICHE 
TEMPORANEE  DELLA  REGOLAMENTAZIONE  VIGENTE  PER 
CONSENTIRE  L'ESECUZIONE  DI  LAVORI,  OCCUPAZIONI  DI  SUOLO 
PUBBLICO O MANIFESTAZIONI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Premesso  che  l’esecuzione  di  lavori  sulle  strade  cittadine  per  la  realizzazione  di  nuove opere, 
comprese le reti di distribuzione di servizi pubblici, o per esigenze connesse alla manutenzione di 
infrastrutture esistenti o immobili e fabbricati, nonché l’effettuazione di manifestazioni ed eventi 
temporanei od occupazioni temporanee del suolo pubblico per esigenze varie, per l’esercizio di 
attività commerciali ed economiche, richiedono spesso l’attuazione di modifiche temporanee alla 
circolazione stradale e alla sosta dei veicoli;

Considerato  che  a  tal  fine  pervengono  pressoché  quotidianamente  al  Comando  Polizia  Locale 
richieste di adozione di provvedimenti viabilistici che consentano la regolare esecuzione di lavori o 
l’occupazione del suolo pubblico, tali da costituire un notevole aggravio di lavoro per gli Uffici del 
Comando;

Dato  atto  che  le  predette  esigenze  possono  essere  comunque  garantite  con  l’adozione  di  un 
provvedimento a valenza generale che, supportando le autorizzazioni prescritte per il caso concreto 
(autorizzazioni  alla  manomissione  del  suolo  pubblico,  autorizzazioni  /  concessioni  per 
l’occupazione  del  suolo  pubblico),  consenta  ai  soggetti  interessati  -  cittadini  privati,  imprese, 
Società  di  Servizi  –  di  attuare  le  necessarie  modifiche  temporanee  della  circolazione  stradale, 
comprese la deviazione di flussi veicolari, restringimenti di carreggiata e l’istituzione di sensi unici 
alternati, nonché il divieto di sosta dei veicoli sulle aree interessate, con esclusione della possibilità 
di attuare provvedimenti di chiusura al transito di strade ed aree pubbliche; 

Ritenuto che tale provvedimento, con la puntuale previsione delle prescrizioni a tal fine necessarie, 
sia comunque idoneo a garantire la fluidità e sicurezza della circolazione stradale nonché la tutela 
della sicurezza e dell’incolumità pubbliche;

Dato atto che le prescrizioni necessarie sono di volta in volta impartite, e adattate al caso concreto, 
con i singoli atti autorizzativi;

Considerato che il  predetto  provvedimento costituisce un’efficace strumento di semplificazione, 
snellimento ed efficacia dell’azione amministrativa, in grado di ridurre i tempi d’istruttoria delle 
istanze e di rilascio dei provvedimenti autorizzativi richiesti; 

Ritenuto,  pertanto,  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  finalizzati  a  garantire  la  regolare 
esecuzione di lavori e manifestazioni temporanee, la sicurezza dei lavoratori, nonché la sicurezza 
della circolazione stradale e la pubblica incolumità;

copia informatica per consultazione



Preso atto del parere espresso dal Responsabile del Servizio Viabilità e Traffico;

Visti gli artt. 20 e 21 del Nuovo Codice della Strada, nonché le disposizioni degli articoli 26 e 27 
stesso codice;

Richiamato il combinato disposto degli articoli 5, comma 3, 6, comma 4, e 7 del D.Lgs 30 Aprile  
1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 N. 495 – Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada, e richiamati in particolare gli artt. da 30 a 43 del medesimo;

Visto il Decreto Ministeriale del 10/07/2002 – Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo dei cantieri stradali;

Vista la Legge 07 Agosto 1990 N. 241;

Visto l’art.107, comma 3 lett. f), del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Richiamato  il  Decreto  dirigenziale  n.  36  del  06/07/2023  avente  ad  oggetto  "Conferimento 
dell'incarico di elevata qualificazione "Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile";

Per i motivi in premessa specificati

ORDINA

I soggetti in possesso delle prescritte autorizzazioni per la manomissione del suolo pubblico, 
per l’esecuzione di lavori su strade o aree pubbliche o soggette a pubblico passaggio;

I soggetti in possesso di autorizzazioni / concessioni per l’occupazione del suolo pubblico o di 
aree soggette a pubblico passaggio; 

Gli  organizzatori  di  manifestazioni  o  eventi  temporanei  che  si  svolgano  su  strade  o  aree 
pubbliche o soggette a pubblico passaggio;
 

sono  autorizzati  ad  attuare  le  temporanee  modifiche  alla  circolazione  stradale  necessarie 
all’esecuzione  dei  lavori,  all’occupazione  del  suolo  pubblico  o  all’effettuazione  di 
manifestazioni  ed  eventi,  purché  preventivamente  concordate  ed  assentite  dal  Comando 
Polizia Locale e dal Settore Lavori Pubblici comunale,  con esclusione dei provvedimenti di 
chiusura al transito di strade ed aree pubbliche.

In caso di interventi contingibili ed urgenti, dovuti ad eventi non prevedibili, che richiedano 
l’adozione di modifiche alla circolazione, dovrà essere data preventiva comunicazione,  per 
iscritto,  al  Comando  Polizia  Locale  e  al  Settore  Lavori  Pubblici,  in  assenza  della  quale 
qualunque intervento sarà ritenuto non autorizzato.
 
Il presente provvedimento ha validità per la durata dei lavori, occupazioni o manifestazioni 
quale risultante dai rispettivi atti autorizzativi e decade con lo scadere dei termini negli stessi  
previsti.
 

PRESCRIVE 

Ai soggetti di cui sopra di:

1. adottare tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione nelle aree 
interessate  dai lavori  /  occupazioni /  manifestazioni  e nelle strade di avvicinamento alle 

copia informatica per consultazione



stesse,  informando  gli  utenti  dei  provvedimenti  di  limitazione  mediante  la  prescritta 
segnaletica temporanea e l’affissione di appositi avvisi;

2. in caso di regolamentazione della circolazione veicolare a senso unico alternato provvedere 
a regolare i flussi di traffico con l’utilizzo di movieri o semaforo mobile da cantiere;

3. predisporre  la  segnaletica  temporanea  di  cantiere  necessaria,  in  conformità  al  D.M. 
10/07/2002, compresi i cartelli di “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA”, 
almeno  48  ore  prima  dell’inizio  dei  lavori,  nonché  idonea  segnaletica  di  preavviso  e 
informazione all’utenza, notiziando, via mail corredata di rilievi fotografici, il Comando di 
Polizia Locale dell’avvenuto e corretto posizionamento della segnaletica stradale;

4. occultare  temporaneamente  la  segnaletica  stradale  ordinaria  che  dovesse  eventualmente 
essere in contrasto con la segnaletica temporanea di cantiere;

5. provvedere alla delimitazione e segnalazione delle zone interessate da occupazione nonché 
alla visibilità del personale addetto ai lavori o comunque esposto al traffico;

6. provvedere alla sicurezza dei pedoni in transito o in avvicinamento alle zone interessate da 
occupazione;

7. provvedere, durante l’intera durata dei lavori / occupazione, alla costante sorveglianza delle 
aree interessate e a mantenere in efficienza tutti i dispositivi di sicurezza, sia di giorno che di 
notte;

8. comunicare tempestivamente, per iscritto, al Comando Polizia Locale e al Settore Lavori 
Pubblici  eventuali  necessità  sopravvenute  che  dovessero  comportare  la  modifica  dei 
provvedimenti viabilistici concordati ed autorizzati; 

9. provvedere  alla  tempestiva  rimozione  dei  segnali  verticali,  orizzontali  e  degli  eventuali 
dispositivi collocati per ragioni di sicurezza della circolazione non appena ultimati i lavori o 
rimosse le occupazioni, con il ripristino della preesistente disciplina della circolazione;

10. osservare le prescrizioni impartite dall’Ufficio Tecnico Comunale o dal Comando Polizia 
Locale.

ORDINA

Ai  conducenti  dei  veicoli  ed  ai  pedoni  in  avvicinamento  o  in  transito  nelle  zone  interessate 
dall’occupazione, di rispettare gli obblighi, i divieti e le limitazioni imposti e resi noti mediante i 
prescritti segnali temporanei.

I divieti e gli obblighi previsti dal presente provvedimento non si applicano, compatibilmente con le 
condizioni di sicurezza del cantiere o delle aree oggetto di occupazione, ai conducenti dei veicoli in 
uso ai residenti, ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
in uso alle imprese fornitrici di servizi pubblici essenziali, ai veicoli adibiti al carico e scarico di 
merci  specificatamente  autorizzati  dal  concessionario e/o esecutore dei  lavori  o  dagli  organi  di 
polizia preposti al controllo. 

Gli  organi  di  polizia  stradale,  di  cui  all’art.12  del  Codice  della  Strada,  sono  incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizione imposte.

Sono abrogati precedenti provvedimenti aventi pari oggetto.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso  al  Tar  Lombardia  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione o, in alternativa, Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione, nonché al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 37 del Codice della 
Strada e per gli effetti di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

copia informatica per consultazione



Lì, 11/08/2023 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
RIZZO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


